Постановление № 536 от 21.12.2022
	Об утверждении порядка определения платы за оказание услуг (выполнение работ) муниципальным бюджетным учреждением Промышленного внутригородского района городского округа Самара «Промышленный» для физических и юридических лиц

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 7-ФЗ от 12.01.1996 «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Уставом Промышленного внутригородского района городского округа Самара, в целях привлечения дополнительных финансовых средств для осуществления муниципальным бюджетным учреждением Промышленного внутригородского района городского округа Самара «Промышленный» основных видов деятельности и расширения материально-технической базы ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок определения платы за оказание услуг (выполнение работ) муниципальным бюджетным учреждением Промышленного внутригородского района городского округа Самара «Промышленный» для физических и юридических лиц согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль  за  выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Промышленного внутригородского

района городского округа Самара                                                        Д.В. Морозов

	Приложение

к Постановлению Администрации Промышленного внутригородского района городского округа Самара

от  21.12.2022 № 536

ПОРЯДОК

определения платы за оказание услуг (выполнение работ) муниципальным
бюджетным учреждением Промышленного внутригородского района городского округа Самара «Промышленный» для физических и юридических лиц
1. Общие положения

1.1. Порядок определения платы за оказание услуг (выполнение работ) муниципальным бюджетным учреждением Промышленного внутригородского района городского округа Самара «Промышленный»  (далее: учреждение) для физических и юридических лиц (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 7-ФЗ от 12.01.1996 «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Уставом Промышленного внутригородского района городского округа Самара.

1.2. Порядок разработан в целях установления единого механизма формирования цен на платные услуги (работы) учреждения (далее - цена).

1.3.  Платные услуги (работы) оказываются (выполняются) учреждением по ценам, покрывающим издержки учреждения на оказание (выполнение) данных услуг (работ).

1.4. Учреждение самостоятельно определяет возможность оказания (выполнения) платных услуг (работ) в зависимости от материальной базы, численного состава и квалификации персонала, спроса на услугу, работу и иных факторов.

1.5. Учреждение формирует и утверждает перечень платных услуг (работ) и утверждает цены на платные услуги (работы) по согласованию с Главой Промышленного внутригородского района городского округа Самара.

1.6. Цены на оказание платных услуг (работ) определяются на основе расчета экономически обоснованных затрат материальных и трудовых ресурсов (далее - затраты).

1.7. Учреждение, оказывающее (выполняющее) платные услуги (работы), обязано размещать в доступных для физических и юридических лиц местах информацию о перечне платных услуг (работ) и их цене по форме согласно Приложению к настоящему Порядку.

2. Определение цены

2.1. Цена формируется на основе анализа себестоимости оказания (выполнения) платной услуги (работы) в предшествующие периоды, прогнозируемого уровня инфляции на предстоящий период, с учетом существующего и прогнозируемого объема предложений и спроса на аналогичные рыночные услуги (работы), требований к качеству платной услуги (работы) в соответствии с показателями муниципального задания, а также с учетом положений, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации, Самарской области, муниципальными правовыми актами по определению затрат на оказание (выполнение) платных услуг (работ), в том числе настоящим Порядком.

2.2. Затраты учреждения делятся на затраты, непосредственно связанные с оказанием (выполнением) платных услуг (работ) и потребляемые в процессе их предоставления (прямые затраты), и затраты, необходимые для обеспечения деятельности учреждения в целом, но не потребляемые непосредственно в процессе оказания (выполнения) платных услуг (работ) (накладные затраты).

2.3. К прямым затратам относятся:

- затраты на персонал, непосредственно участвующий в процессе оказания (выполнения) платной услуги (работы) (основной персонал), в том числе на налоговые платежи, социальные выплаты, надбавки и иные платежи для персонала, установленные законодательством;

- затраты на материальные запасы, полностью потребляемые в процессе оказания (выполнения) платной услуги (работы);

- затраты на приобретение услуг, необходимых для оказания (выполнения) платной услуги (работы) и полностью потребляемых в процессе оказания (выполнения) определенной платной услуги (работы);

- затраты на амортизацию оборудования, используемого в процессе оказания (выполнения) платной услуги (работы);

- прочие расходы, отражающие специфику оказания (выполнения) платной услуги (работы).

2.4. К накладным затратам относятся:

- затраты на персонал учреждения, не участвующий непосредственно в процессе оказания (выполнения) платной услуги (работы) (далее - административно-хозяйственный персонал);

- затраты на хозяйственные нужды - приобретение материальных запасов, оплату услуг связи, транспортных услуг, коммунальных услуг, обслуживание, ремонт объектов (далее - затраты общехозяйственного назначения);

- затраты на уплату налогов (кроме налогов на фонд оплаты труда), пошлин и иные обязательные платежи;

- затраты на амортизацию зданий, сооружений, оборудования и других основных фондов, которые полностью не потребляются в процессе оказания (выполнения) определенной платной услуги (работы) и используются также для осуществления иных видов деятельности, непосредственно не связанных с ее оказанием (выполнением).

2.5. Размер платы за работы (услуги) определяется на основании сметы, включающей экономический расчет потребности всех вышеизложенных и иных (при наличии) видов ресурсов и расходов, необходимых для осуществления услуг и работ.

Сметная стоимость работы (услуги), полученная в результате сметного расчета, устанавливает средние, объективно необходимые затраты финансовых ресурсов на предстоящие работы и услуги на данной территории и в данное время. Сметная стоимость определяется путем калькулирования совокупных издержек и устанавливает расчетной уровень цены предстоящих работ и услуг.

2.6. Для определения сметной стоимости работ (услуг) в соответствии с действующей нормативной документацией в сметном ценообразовании рассчитывается потребность в натуральных единицах измерения для всех видов материальных и трудовых ресурсов, а также определяется для них текущая стоимость в региональном уровне цен. Сметные стоимости приводятся к текущему уровню сметной стоимости услуг и работ на любой момент времени с помощью коэффициентов пересчета сметной стоимости - текущих индексов, установленных указанными нормативными документами.

2.7. Расчет сметной стоимости работ (услуг) может осуществляться в программных комплексах, предназначенных для составления сметной документации на соответствующие виды работ, а также для получения сопутствующих отчетных форм.

	Приложение

к Порядку

определения платы за оказание услуг (выполнение работ) муниципальным бюджетным учреждением Промышленного внутригородского района городского округа Самара «Промышленный» для физических и юридических лиц

от  21.12.2022 № 536

Информация

о ценах на платные услуги (работы) оказываемые (выполняемые) МБУ Промышленного внутригородского района городского округа Самара «Промышленный»

	№ п/п
	Наименование платной услуги
	Цена, включая НДС, руб.